

Fractie Lokaal Liberaal Tiel
Tav. E.M. Rhebergen Raadslid Lokaal Liberaal Tiel

Achterweg 2, 4001 MV Tiel
Postbus 6325, 4000 HH Tiel
Telefoon: (0344) 637 111
Telefax: (0344) 637 299
E-mail: gemeente@tiel.nl
Internet: www.tiel.nl

Doorkiesnummer: 06-27064019

Tiel : 14 november 2023
Kenmerk : Tie2023mbbr05
Onderwerp : Beantwoording vraag ex. artikel 41 Reglement van orde van de raad (Rvo)

Geachte heer Rhebergen,

Op 20 oktober 2023 heb ik uw vragen over het stroomnet in Gelderland ex. artikel 41 Rvo ontvangen.
Hierbij ontvangt u de beantwoording van uw vragen.

Vraag1:

Kent u de kamerbrief Nieuwe maatregelen netcongestie van minister Jetten van Klimaat en Energie en het artikel "Stroomnet Gelderland en Flevoland aan de limiet: zonder deze maatregelen zijn ook huishoudens de klos" op www.gelderland.nl van 18 oktober 2023?

- Wat was de eerste reactie van het college na het lezen van deze informatie?

Antwoord vraag1:

Wij zijn bekend met de kamerbrief "Nieuwe maatregelen netcongestie" van minister Jetten en de berichtgeving door de netbeheerders op 18 oktober jl.

Netcongestie is al enkele jaren één van de belemmeringen in de energietransitie. Steeds meer woningen gaan van het aardgas af, veelal door elektrische oplossingen zoals zonnepanelen en warmtepompen. Ook neemt het aantal laadpalen enorm toe. Dat legt extra druk op het elektriciteitsnet. De aankondiging van minister Jetten en de netbeheerders komt daarom niet geheel onverwachts.

Vraag 2:

Woningverduurzaming of bouwen van nieuwe wijken is vanaf 2026 niet meer vanzelfsprekend en ook huishoudens zullen de klos zijn. Tegelijkertijd kondigt minister Jetten van Klimaat en Energie 'onorthodoxe maatregelen' aan.

- Wat gaat u doen om de Tielse huishoudens te beschermen tegen de gevolgen die worden voorspeld vanaf 2026?
- Bent u het met Lokaal Liberaal Tiel eens dat de 'onorthodoxe maatregelen' niet haalbaar zijn voor 2026?
- Wie zouden deze maatregelen volgens het college moeten betalen?

- Als bouwen van nieuwe wijken vanaf 2026 niet meer vanzelfsprekend is, wat betekent dat dan voor de woningbouwontwikkelingen op de locaties Veilingkwartier, het Taluud en de buurten 9, 10 en 11 in Tiel Passewaaij?
- Als de bouw van de buurten 9, 10 en 11 in Tiel Passewaaij vertraging oploopt, gaat u dan wel door met de aanleg van de rondweg Passewaaij en de Westelijke uitvalsweg of wordt hier dan op de pauzeknop gedrukt?

Antwoord vraag 2:

De eerste stap in het verduurzamen van de woningbouw is goed isoleren. De gemeente werkt samen met het Energieloket hard aan de uitrol van het Nationaal Isolatie Programma. Binnen dit programma komen bewoners in aanmerking voor subsidie om hun woning te isoleren. Dit scheelt in energiekosten, maar helpt ook mee de belasting op het stroomnet te verminderen. Ook onderzoeken wij de mogelijkheden van alternatieve bronnen zoals geothermie, aquathermie of warmte uit rioolwater. Het gebruik van deze bronnen ontlast het energienet.

De wereld is aan het veranderen. Een aansluiting op het elektriciteitsnet is de komende jaren niet meer vanzelfsprekend vanwege netcongestie. We denken na over eventuele andere oplossingen voor de energievoorziening van de nieuw te ontwikkelen locaties. Het onderzoeken van innovatieve oplossingen maakt hier deel van uit. Gezien de urgente vraag naar nieuwe woningen kan het niet zo zijn dat hiervoor geen aansluiting of andere oplossing geregeld kan worden. Tiel zal haar uiterste beste doen om te zorgen dat de geplande woningbouw en oplevering niet vertraagd. Dit doen wij door de samenwerking op te zoeken in de Regio en provincie en door lobby uit te voeren bij betrokken partijen. De voorbereidingen en realisatie van de rondweg om Passewaaij en de westelijke ontsluitingsweg worden volgens eerdere planning voorgezet.

Verder zijn wij in afwachting van de behandeling van de Energiewet in de 1^e en 2^e kamer.

Vraag 3:

Gesteld wordt dat de aanleg van zonneparken en windturbines nu niet meer mogelijk is.

- Wat betekent dit voor de ambities van Regio Rivierenland op het gebied van de regionale energiestrategie zoals verwoord in de RES 1.0?
- Wat betekent dit voor het beleid voor de opwekking van energie door wind en zon die door de gemeente wordt opgesteld?
- Stopt u met het opstellen van beleid of neemt u een bepaling op dat zonneparken en windturbines alleen ontwikkeld mogen worden als deze los van het bestaande stroomnet worden gebruikt?

Antwoord vraag 3:

De opgelegde beperkingen benadrukken nogmaals hoe belangrijk het is om naar regionale- en lokale oplossingen te kijken. De RES biedt hier de handvatten voor. In de RES werken gemeenten en Liander samen aan de energietransitie.

De gemeente werkt door aan het beleid voor de opwek van zon- en windenergie. Het beleid geeft de kaders aan waarbinnen duurzame opwek (en opslag) mogelijk moet zijn binnen de gemeente Tiel. Het is uiteindelijk aan de exploitant van een zonne- of windpark om een aansluiting op het elektriciteitsnet aan te vragen bij de netbeheerder. Een exploitant kan er bijvoorbeeld ook voor kiezen om een batterij te plaatsen. Zie ook bijv. hoe bij watthub in Geldermalsen de opgewekte stroom gebruikt wordt voor bouwmaterieel bij de dijkverzwaring. [WattHub: snellaadplein voor zwaar materieel](#). Ook kan een zonneveld gebruikt worden voor bijv. het opwekken van warmte (zonthermie) i.p.v. elektriciteit. Dit zou juist kunnen helpen om de netcongestieproblemen te verminderen. Daarom is het belangrijk om het beleid zo snel mogelijk te laten vaststellen.

Met vriendelijke groet,

Burgemeester en Wethouders

de secretaris,

de burgemeester

drs. L.J.F.P. Busschops

ir. J. Beenakker